Con ello se establecía una ontología dinámica que Gómez de Luna quería usar para mostrar el carácter ontológico del derecho, totalmente acorde con la creación según la escala luliana de los entes (desde la materia hasta Dios pasando por los animales, las plantas, los ángeles...)

«Deinde reperitur jus, ubi est bonitas, magnitudo, rectitudo, duratio, virtus et caetera unde exoritur differentia iuris, quia bonitas, ut bonificabile, aut est in re simplici agente, veluti igne, vel in elementativo et vegetativo, veluti planta; vel in elementativo, vegetativo et sensitivo veluti omni animali irrationali vel in elementativo, vegetativo, sensitivo et rationali ut in homine, qui in parte elementativa habet ius bonificabile, commune igni, aeri, aquae et terrae: in vegetativa habet jus bonificabile, commune arboribus et plantis: in sensitiva verò et imaginativa, jus simile et commune omnibus animalibus: in rationali denique jus simile Angelis, quia ad imaginem et similitudinem Dei creatus est homo⁹⁶.»

⁹⁴ *De Juris ratione et Rationis imperio, cit.*, I, cap. 3, p. 16.

⁹⁵ Sobre los correlativos, véase GAYÀ, J., *La teoría luliana de los correlativos*, Palma, Impresos Lope C. San Buenaventura, 1979.

⁹⁶ *De Juris ratione et Rationis imperio, cit.*, I, cap. 3, p. 18.

De aquí la importancia de usar el Arte para conocer el derecho en toda su integridad. Sin duda, la tendencia sistemática de Gómez de Luna le hacía un autor claramente racionalista, pues el léxico utilizado era completamente favorable a la creación de un cuerpo de derecho artificioso en el que se manifestase la equidad y la justicia. Ésta era la idea principal que, bajo una capa de aditamentos y erudición, quería presentar en los cinco primeros capítulos del libro primero.

«Nam quamvis jus ratione constet humana, non tamen simpliciter, sed artificiose extrincandum, expoliendum et absolendum est, atque in unum et integrum aequitatis corpus, quod suis omnibus partibus perficiatur, componendum⁹⁷.»

Después de estos cinco capítulos, el autor intentó llevar a cabo una transición hacia la teoría política de acuerdo con el imperio de la razón, siguiendo a partir de entonces unas directrices claramente contrarreformistas. A partir de entonces la obra pierde su carácter más original y se torna un escrito que mezcla la erudición jurídica con la especulación filosófica.

«Ideò quia abque Juris arte nulla felicitas est, nec imperii et libertatis diurnitas; quoniam summa libertas parere legibus est, ut civitas fundaretur legibus est, ut civitas fundaretur legibus⁹⁸.»